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**********************************************************
NOTIZIE  DELLA  SETTIMANA

**********************************************************

1. IL MERCATO AGROALIMENTARE E LATTIERO-CASEARIO

IL MERCATO LATTIERO-CASEARIO QUESTA SETTIMANA – A cura di Lorenzo Petrilli ed Emanuela Denti -

- Mercati tornati ad essere operativi dopo due settimane in cui gli stranieri sono stati più vacanzieri di noi italiani. Logicamente con la riapertura dei
mercati la situazione è invertita, con latterie che non sono più tenute a trovare una destinazione per la merce che non riescono a lavorare e che
quindi subito chiedono dei rialzi, con la crema che oscilla tra 1,70 e 1,75 €/kg, il latte crudo a 0,40 €/kg, lo scremato a 0,23 €/kg. I suddetti prezzi
sono intesi franco arrivo merce Nord Italia.
Mercato nazionale caratterizzato da pochissima domanda finale con addirittura quelli che normalmente sono importanti compratori che diventano
venditori. Con un mercato tale chi si mette a cercare merce paga i prezzi del bollettino, chi invece aspetta che gli venga offerta spunta 0.38 €/kg per
il latte crudo e per la crema nazionale di qualità prezzi tra 1,65 e 1,70 €/kg. Con tali prezzi è stato privilegiato l’acquisto di merce nazionale piuttosto
di quella estera.
Latte scremato nazionale abbastanza in linea con quello estero.
- I bollettini del burro di Kempten, dopo due settimane di chiusura, riaprono lasciando il burro invariato, 3,55 €/kg il minimo e 3,65 €/kg il massimo. I
francesi, da veri stakanovisti, ufficialmente hanno sempre quotato ma comunque sempre a prezzo invariato, 3,60 €/kg. L'Olanda ha fatto un solo
giorno di chiusura e ha riaperto mercoledì con un ribasso di € 0,04, per cui da 3,59 €/kg il nuovo prezzo è 3,55 €/kg. La media di questi tre bollettini
è 3,583 €/kg.
Bisogna dire che il mercato reale è posizionato su 3,60 €/kg partenza, quindi in linea con i bollettini. Poca offerta di burro di siero intorno a 3,30 €/kg.
Tutti i compratori sia del latte in polvere che del burro si domandano quali saranno i futuri sviluppi del mercato, ma alla fine sono talmente tante le
variabili per cui diventa molto difficile poter trovare una risposta a queste domande. 
- Il bollettino di Kempten per quanto riguarda il  latte in polvere segna un rialzo per l'uso alimentare, invariato l'uso zootecnico e il latte intero. Il
bollettino olandese segna un ribasso per l'intero e lo zootecnico, invariato l'uso alimentare. La Francia, come la Germania, segna un aumento per
l'uso alimentare e lascia invariate le altre voci. 
Il mercato invece è ben più vario, con offerte per merce di buona qualità intorno a 2.700 €/Tons franco arrivo, ma vi sono anche latterie che chiedono
per lo stesso prodotto ben 2.800 €/Tons o addirittura 2.820 €/Tons. Normalmente è difficile trovare differenze di prezzo  di ben 120 €/Tons. 
- In Germania, il  siero in polvere per uso zootecnico stabile, in ribasso quello per uso alimentare. In Olanda invariato, in Francia invece in ribasso
quello per uso zootecnico. 
Sono molte le voci che dicono di grossi stock di siero in polvere 
- I bollettini europei dei formaggi sono rimati invariati.
In Italia, quotazioni stabili nelle principali Borse Merci.

Import Cina
Anche se le relazioni USA-Cina rimangono incerte, si auspica un recupero delle importazioni cinesi dagli USA nel 2020 in seguito all'”Accordo di fase”
approvato prima delle vacanze.
Le importazioni cinesi di prodotti lattiero-caseari sono aumentate dell'11,4% genn-nov.'19/genn-nov.'18 in termini di valore (USD).
Le importazioni di WMP hanno continuato a crescere a novembre segnando un +56% rispetto a novembre 2018. Ciò porta ad un +26,5% genn-
nov.'19/genn-nov.'18; il 93% della merce proviene dalla Nuova Zelanda.
Per il secondo mese consecutivo, le importazioni di SMP sono diminuite, -17,7% nov.'19/nov.'18, ma sono ancora molto positive per la somma degli
11 mesi del 2019 (+22% rispetto allo stesso periodo 2018). Il 41,8% dell'SMP proviene dalla Nuova Zelanda (+8,8%), il 36,9% dalla UE (+209,3%), il
12,7% dall'Australia (+31,7%)e il 4,6% dalla Bielorussia (+53,8%). 
A causa dell'epidemia di peste suina, l'import di siero di latte in polvere continua a calare, -8,8% nov.'19/nov.'18, ma più lentamente rispetto al primo
semestre 2019.
Le importazioni di formaggio sono aumentate del 20% nov.'19/nov.'18 e del 7,1% genn-nov.'19/genn-nov.'18 . Dopo 11 mesi di calo, a novembre
l'import di burro è aumentato triplicando i volumi (+156%, 9.835 tonnellate); ciononostante, negli undici mesi del 2019 il quadro è ancora molto
negativo (-32,4% genn-nov.'19/genn-nov.'18).
Dopo  un  rallentamento  di  due  mesi,  le  importazioni  di  infant  formula  sono  aumentate  del  13,2%  nov.'19/nov.'18,  portando  +9,6%  genn-
nov.'19/genn-nov.'18. La UE è di gran lunga il principale fornitore (70%) seguito dalla Nuova Zelanda. 
In continua crescita sia il latte liquido, + 7% nov.'19/nov.'18 e + 36,8% genn-nov.'19/genn-nov.'18, che la crema, + 17,5% nov.'19/nov.'18 e +29,7%
genn-nov.'19/genn-nov.'18. La UE e la NZ sono i principali fornitori di entrambi i prodotti.
Le altre importazioni a novembre, rispetto allo stesso mese 2018, sono state: lattosio -12,6%, prodotti fermentati +6,2%, WPC -25,1%, butteroil
+10,4%, caseina/ati -11,4%.

Import Giappone
Le importazioni giapponesi a novembre sono calate per quasi tutti di prodotti lattiero-caseari. 
L'import di formaggio è diminuito del 10,3% nov.'19/nov.'18, ma resta comunque positivo nell'anno, +5,8%  genn-nov.'19/genn-nov.'18
Le importazioni di burro continuano ad aumentare, +57,8% genn-nov.'19/genn-nov.'18 con oltre 22.000 tonnellate, e +3,9% nov.'19/nov.'18.
A novembre, le importazioni di lattosio, latte scremato in polvere e siero di latte sono diminuite, rispettivamente -18,5%, -7,2% e -4,3%.

Week 2 Week 1 Week 52 Week 51

BURRO (D) 3,55 – 3,65 n.q. n.q. 3,55 – 3,65
BURRO (F) 3,60 3,60 3,60 3,60
BURRO (NL) 3,55 n.q. 3,59 3,59

SMP USO ALIMENTARE (D) 2570 – 2630 n.q. n.q. 2550 – 2630
SMP USO ALIMENTARE (F) 2650 2600 2600 2600
SMP USO ALIMENTARE (NL) 2600 n.q. 2600 2600

SMP USO ZOOTECNICO (D) 2420 – 2460 n.q. n.q. 2420 – 2460
SMP USO ZOOTECNICO (NL) 2460 n.q. 2480 2480

    
WMP (D) 3050 – 3100 n.q. n.q. 3050 – 3100
WMP (F) 3150 3150 3150 3150
WMP (NL) 3100 n.q. 3130 3130

SIERO IN POLVERE USO ALIMENTARE (D) 850-910 n.q. n.q. 850-930

SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (D) 710-730 n.q. n.q. 710-730
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (F) 690 730 690 690
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (NL) 720 n.q. 720 720



TRASPARENZA DEL MERCATO: NUOVI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE DEI PREZZI
PER ALCUNI PRODOTTI

(07/01/20)  A  seguito  della  pubblicazione  del
regolamento  2019/1746,  a  partire  dal  1°  gennaio
2021  si  applicheranno  nuovi  requisiti  per  la
segnalazione  dei  prezzi  di  alcuni  prodotti,  tra  cui
crema,  latte  alimentare,  mozzarella  e  “fat  filled
powder”.

Attualmente  vengono indicati  settimanalmente  i  prezzi  di  burro,  latte  in  polvere  (sia  scremato che
intero), siero di latte in polvere e formaggi commodity.

AZIONI COLLETTIVE PER I CONSUMATORI: AL VIA IL TRILOGO

(09/01/20)   Il  9  gennaio  la  Commissione  Affari
giuridici del Parlamento Europeo ha confermato ad
ampia  maggioranza  la  posizione  negoziale  del
Parlamento sulla proposta di direttiva che introduce
norme   a   livello   UE   in   materia   di  ricorso
collettivo. 

Ciò significa che i deputati potranno presto iniziare a negoziare con il Consiglio, che ha a sua volta
approvato nelle settimane scorse il testo finale della direttiva e un approccio generale in materia.

ISTAT: DATI PROVVISORI DEI PREZZI AL CONSUMO PER DICEMBRE 2019

(09/01/20) L’Istat pubblica i dati provvisori dei prezzi al consumo per dicembre 2019. L’indice registra un
+0,2% su base mensile e +0,5% su base annua (da +0,2% in novembre). 

In media i prezzi al consumo nel 2019 registrano una
crescita  di  0,6%  e  dello  0,5%  al  netto  di  beni
energetici e alimentari freschi. La lieve accelerazione
dell’inflazione nel mese di dicembre è da ricondurre
all’inversione  di  tendenza  dei  prezzi  dei  beni
energetici  non  regolamentati,  come  benzina  e
gasolio  (da -3,0% a +1,6%):  dicembre e novembre
registrano dati identici al netto di questi e alimentari
freschi.

 L’aumento  congiunturale  è  dovuto  alla  crescita  dei  prezzi  di  più  componenti  merceologiche  e  in
particolare dei servizi relativi ai trasporti (+0,9%), dei beni alimentari non lavorati (+0,6%) e dei beni
energetici non regolamentati. Il differenziale inflazionistico tra servizi e beni rimane positivo ma si riduce
da +1,4% di novembre a +1% di dicembre. Secondo le stime preliminari, l’indice armonizzato dei prezzi
al  consumo (Ipca)  aumenta dello  0,2% su base mensile  e  dello  0,5% su base annua (da +0,2% di
novembre). La variazione media annua del 2019 è pari a +0,6% (dal +1,2% del 2018). 

[Da www.alimentando.info]

2. IL MONDO DELL'IMPORT-EXPORT

VOLUMI DISPONIBILI PER LE IMPORTAZIONI NELL'AMBITO DEI CONTINGENTI NEL
PRIMO SEMESTRE 2020



(08/01/20)  Per  quanto  riguarda i  contingenti  di  importazione di  prodotti  lattiero-caseari,  nel  primo
semestre 2020 saranno disponibili i volumi indicati nelle tabelle sottostanti. Le richieste di titoli sono
state  presentate dal 20 al 30 novembre 2019. Le novità per il 2020 riguardano un aumento dei volumi
per i prodotti provenienti dall'Islanda e dall'Ucraina.

Contingenti (primo semestre dell'anno che va dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020)

Contingenti (secondo semestre dell'anno che va dal 1° giugno al 30 luglio)

L’UE E I DAZI USA: “PRONTI A MOBILITARE STRUMENTI DI STABILIZZAZIONE DEI
MERCATI”  

(07/01/19) La Commissione europea si dice pronta a “mobilitare
strumenti  di  stabilizzazione  dei  mercati”  per  far  fronte  ai  dazi
introdotti dagli Stati Uniti sui prodotti agroalimentari made in Ue.

E’ quanto affermato da Janusz Wojciechowski (Ppe), Commissario
per  l’agricoltura  europeo,  nella  risposta  all’interrogazione
‘Sostegno  alle  aziende  agroalimentari  europee’  firmata  dagli
eurodeputati Ecr (Gruppo dei Conservatori e Riformisti  Europei)
Nicola Procaccini,  Carlo Fidanza,  Raffaele  Fitto,  Pietro Fiocchi  e
Raffaele Stancanelli.



Nell’interrogazione si chiedeva quali interventi economici e quale strategia intendesse attuare Bruxelles
per far fronte alle perdite causate alle aziende europee dalla misura di Washington. La Commissione,
oltre  a  valutare  eventuali  strumenti  di  stabilizzazione,  intende  aumentare  il  budget  dei  progetti  di
promozione all’estero. Secondo quanto dichiarato, il fondo di cofinanziamento (nella misura dell’80%)
sarà portato a 200,9 milioni di euro e “la pubblicazione degli inviti a presentare proposte è prevista per
gennaio 2020”. In particolare, si legge nella risposta, il settore lattiero caseario è invitato “a sfruttare al
massimo queste opportunità di promozione”. 

[Da   www.alimentando.info  ]

ISRAELE: ENTRATA IN VIGORE LA NUOVA LEGGE PER L'ETICHETTATURA DEI
PRODOTTI AGROALIMENTARI

(06/01/20) E' entrata in vigore in Israele dal 1° gennaio
2020  la  nuova  legge  del  26/12/2017  che  prevede
l'inserimento  del  "semaforo"  rosso  e  verde
nell'etichettatura  di  prodotti  alimentari  confezionati
per  consentire  al  consumatore  di  aver  indicazioni  a
prima vista circa i contenuti di zucchero, sale e grassi
del  prodotto  (simbolo  rosso,  alti  livelli;  verde,  livelli
nella norma).                   

I prodotti confezionati che saranno segnalati in rosso sono quelli che avranno queste quantità di sale,
zucchero o grasso saturo (per 100 ml/gr): cibo solido - 500 mg di sale, 13.5 gr di zucchero e 5 gr di
grasso saturo, cibo liquido - 400 mg di sale, 5 gr di zucchero e 3 gr di grasso saturo.

Per  ulteriori  informazioni  sul  settore  agroalimentare,  potete  consultare  la  scheda di  ICE sul  sito  di
Assocaseari al link http://assocaseari.it/content/etichettatura .

[Da ICE]

3. IL MONDO DEI FORMAGGI E DEI PRODOTTI LATTIERO-CASEARI

IL PECORINO ROMANO DOP AVRÀ TRE DECLINAZIONI DIVERSE

(09/01/20) Il  Consorzio per la tutela del Pecorino romano Dop intende puntare su tre nuovi tipi di
prodotto. Tre le nuove declinazioni del formaggio: ‘Extra’, a basso contenuto di sale, ‘Riserva’ stagionato
(14, 18, 20, 24, 30 mesi) e il pecorino ‘di Montagna’. 

La  differenziazione  servirà  a  conquistare  altri  mercati
internazionali, attrarre più consumatori con un gusto più
delicato,  affermarsi  su  nuovi  canali  di  diffusione  (hotel,
ristoranti,  pizzerie,  bar  e  catering)  e  posizionarsi
solidamente  nella  distribuzione  specializzata  come  i
Gourmet store. 

Per  certificare l’adeguatezza del  processo di  produzione,
nell’ultimo  Consiglio  d’amministrazione  del  Consorzio  è
stata proposta una modifica al disciplinare: 

“Non ci sarà più una sola referenza,  indistinta, rispetto alla qualità,  ma verranno introdotti  elementi
qualitativi che differenzieranno il prodotto” dichiara Salvatore Palitta, presidente del Consorzio. Dopo
l’approvazione  in  assemblea  dei  soci,  il  disciplinare  verrà  sottoposto  alle  verifiche  del  Ministero
competente e della Commissione Dg Agricoltura.  

[Da www.alimentando.info]

http://www.alimentando.info/
http://assocaseari.it/content/etichettatura
http://www.alimentando.info/


4. FIERE ED EVENTI

ADDIS CHAMBER INTERNATIONAL TRADE FAIR - ADDIS ABEBA, 20 AL 26 FEBBRAIO
2020

(08/01/20)  L’ICE  organizza una collettiva  di  imprese  alla  24^ edizione della  ACITF (Addis  Chamber
International Trade Fair), il principale evento fieristico del paese e del Corno d'Africa, che si terrà dal 20
al  26  febbraio  2020  ad  Addis  Abeba.  La  collettiva  occuperà  un  intero  padiglione  confermando  la
posizione dell'Italia come nazione maggiormente rappresentata in fiera. 

L'Etiopia, partner privilegiato dell'Italia,  si è rivelata
una delle economie a crescita più stabile, tra i paesi
africani.  La  banca  Mondiale,  stima  una  crescita
superiore  al  6.5%  nei  prossimi  anni.  Il  Governo
Centrale  prosegue  nell'attuazione  del  II°  Piano  di
sviluppo  per il quinquennio 2015/2020 , articolato
fra sviluppo dell’industria leggera, delle  produzioni
agricole  e  dell’industria  della  trasformazione  e
industria  chimica  e  farmaceutica.  Stanziamenti
cospicui saranno destinati allo sviluppo del settore
energetico e reti di distribuzione. 

 

Seppure  in  un  contesto  caratterizzato  da  recenti  episodi  di  instabilità  politica  interni,  l'Etiopia  si
conferma un Paese-chiave nell'economia e nella politica dell'Africa sub-sahariana e specialmente del
Corno d'Africa,dove è destinato a diventare hub commerciale per i Paesi della regione.

La circolare ICE è disponibile sul sito di Assocaseari al link http://assocaseari.it/content/ice .

OPPORTUNITÀ DI BUSINESS IN COREA: HIGH STREET ITALIA SEOUL

(08/01/20)  ICE  Agenzia  ha  inaugurato  uno
Showroom permanente  nel  cuore  di  Seoul,  in  una
delle aree dello shopping maggiormente frequentate
da  consumatori  di  profilo  molto  adeguato  ad
apprezzare il prodotto di qualità italiano.

Si  tratta di  una strada di circa 800 mt.,  sede degli
showroom  e  dei  flagship  store  di  vari  marchi
internazionali  e  coreani  (Apple  Store,  Zara,  Levi's,
HM, Guess, Polo Ralph Lauren, l'Occitane, etc) oltre
che di ristoranti e gallerie d'arte. 

Il progetto ha lo scopo di incrementare la conoscenza dei prodotti e dei settori produttivi italiani dei
beni di consumo (food&beverage, moda e accessori, cosmetica, living&lifestyle)  e di facilitare l'accesso
delle Aziende italiane al mercato coreano. 

Lo showroom occupa un intero edificio terra/cielo di 4 piani con pianta di circa 180 mq. + rooftop. Tutti i
piani sono serviti da ascensore e scale.

Si  prega  di  contattare  la  segreteria  di  Assocaseari  per  ricevere  la  presentazione  del  progetto,  la
planimetria e immagini dello showroom.

http://assocaseari.it/content/ice
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RISULTATI ASTA DI FONTERRA DEL 7 GENNAIO 2020  (DA CLAL)

Riportiamo,  in  una  prospettiva  temporale,  i  risultati  delle  vendite  all'asta,  introdotte  dalla  Cooperativa
Neozelandese Fonterra a partire dall'anno 2008, per il burro anidro (AMF - Anhydrous Milk Fat), latticello in
polvere (BMP - Butter Milk Powder), polvere di latte scremato (SMP - Skimmed Milk Powder), polvere di
latte  intero  (WMP  -  Whole  Milk  Powder),  proteine  concentrate  del  latte  (MPC  70  -  Milk  Protein
Concentrate), caseina presamica (Casein Rennet) e formaggio (Cheddar).







 
 

        
ALLE DITTE ASSOCIATE 

 

        LORO INDIRIZZI 
 
 
 
Novara, 10/01/2020  
 

prot. n:  20009 
 

oggetto: Grafico di produzione – 
 

 Andamento progressivo mensile. 
 
 Da un esame del grafico di produzione che si allega alla presente, si può rilevare che la 
produzione al 31.12.2019 risulta essere di n° 5.025.785 forme, con un aumento rispetto all'anno 
precedente di n° 176.482 forme (+3,64 %) e un aumento rispetto all'anno 2017 di n° 293.070 forme      
(+6,19 %). Dettaglio ultimi 3 anni in tabella: 
 
 
 

Mese 2017 2018 2019  DIFF 19/18   

Gennaio 427.660 
 

430.025 466.447  36.422 8,47%  

Febbraio 799.771 
 

812.495 883.592  71.097 8,75%  

Marzo 1.201.739 
 

1.219.423 1.308.340  88.917 7,29%  

Aprile 1.542.593 
 

1.594.791 1.721.919  127.128 7,97%  

Maggio 1.912.193 
 

1.970.202 2.106.215  136.013 6,90%  

Giugno 2.234.749 
 

2.326.314 2.421.434  95.120 4,09%  

Luglio 2.617.953 
 

2.726.841 2.792.014  65.173 2,39%  

Agosto 3.040.679 
 

3.160.558 3.216.249  55.691    1,76%  

Settembre 3.473.112 
 

3.581.355 3.656.882  75.527 2,11%  

Ottobre 3.914.977 
 

4.018.596 4.119.673  101.077 2,52%  

Novembre 4.316.821 
 

4.430.407 4.559.550  129.143 2,91%  

Dicembre 4.732.715 
 

4.849.303 5.025.785  176.482 3,64%   

 
 

CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO GORGONZOLA DOP 
 

Via A. Costa, 5/c – 28100 NOVARA – tel. 0321.626.613 – fax 0321.390.936 – reg. imp. di Novara n° 00305470031  
p.iva 01889280036  c.f. 00305470031 e-mail:info@gorgonzola.com 

 



Dettaglio mese di Dicembre: 
 

Regione 
Dicembre 

2017 
Dicembre 

2018 
Dicembre 

2019 
  DIFF 19/18   

TOTALE          
Lombardia 128.250 122.846 140.786  17.940 14,60%  
Piemonte 287.644 296.050 325.449  29.399 9,93%  

  415.894 418.896 466.235  47.339 11,30%  
VENDITA 
FRESCO           

Lombardia 13.480 12.564 13.988  1.424 11,33%  
Piemonte 1.680 2.064 2.272  208 10,08%  

  15.160 14.628 16.260  1.632 11,16%  

 
Dati Ultimo trimestre in dettaglio: 

- Ottobre 
- Novembre 
- Dicembre 

 

  
OTT 
2019 

NOV          
2019 

DIC          
2019 

Produzione Totale 462.791 439.877 466.235 

Produzione  Giornaliera 14.929 14.663 15.040 

Piccante 42.745 47.876 53.245 

Biologico 5.099 4.128 4.541 

Vendita fresco 15.724 13.946 16.260 

 
 

- Dicembre su Novembre 
- Novembre su Ottobre 
- Percentuale su produzione Totale 

 

 
Differenza             
DIC / NOV 

Differenza             
NOV / OTT OTT % NOV % DIC % 

Produzione  Giornaliera 377 2,57% -266 -1,78%    

Piccante 5.369 11,21% 5.131 12,00% 9,24% 10,88% 11,42% 

Biologico 413 10,00% -971 -19,04% 1,10% 0,94% 0,97% 

Vendita fresco 2.314 16,59% -1.778 -11,31% 3,40% 3,17% 3,49% 
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Dati andamento annuale: 
 
 

Regione 2017 2018 2019   DIFF 19/18   

TOTALE           
Lombardia 1.449.457 1.470.777 1.506.768  35.991 2,45%  
Piemonte 3.283.258 3.378.526 3.519.017  140.491 4,16%  
  4.732.715 4.849.303 5.025.785  176.482 3,64%  
VENDITA 
FRESCO           
Lombardia 152.976 167.271 153.491  -13.780 -8,24%  
Piemonte 19.540 39.945 28.059  -11.886 -29,76%  
  172.516 207.216 181.550  -25.666 -12,39%  

 

  2017 2018 2019 
 

DIFF 19/18 

PICCANTE 518.099 554.717 581.631 
 

26.914 4,85% 
 

% su TOT 10,95% 11,44% 11,57% 
 

    
 

BIOLOGICO 45.140 43.842 50.771 
 

6.929 15,80% 
 

% su TOT 0,95% 0,90% 1,01% 
 

           
 
 
Allegati 
- Istogrammi totale, Regione Lombardia e Piemonte. 
- Grafico Produzione 
 

Cordiali saluti.              
                              Consorzio per la tutela   

                del formaggio gorgonzola   
          (firmato la segreteria) 
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PREZZI  LATTE SCREMATO IN POLVERE

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali (in €/100 kg) del latte scremato in polvere, sia
destinato al consumo umano (“Food”) che a quello animale (“Feed”), di Belgio, Germania, Francia e Paesi Bassi:

Week BE DE FR NL PL UE
Food Food Feed Food Food Feed Food

30 22.07 – 28.07.19 208,50 209,50 189,00 205,80 208,00 193,00 205,00
31 29.07 – 04.08.19 208,77 212,50 190,00 213,60 210,00 193,00 198,10 208,00
32 05.08 – 11.08.19 212,80 212,50 192,00 213,20 210,00 194,00 209,00
33 12.08 – 18.08.19 212,29 212,50 192,00 211,00 210,00 195,00 199,40 208,00
34 19.08 – 25.08.19 212,39 211,00 193,00 210,20 211,00 196,00 207,00
35 26.08 – 01.09.19 215,08 211,00 215,00 197,00 201,30 209,00
36 02.09 – 08.09.19 218,39 213,00 218,00 202,00 204,80 212,00
37 09.09 – 15.09.19 221,94 222,00 203,00 215,70 221,00 206,00 215,00
38 16.09 – 22.09.19 224,62 227,00 206,50 219,00 225,00 210,00 209,40 218,00
39 23.09 – 29.09.19 232,74 232,00 211,00 225,00 232,00 217,00 207,2 222,00
40 30.09 – 06.10.19 240,92 236,50 217,50 230,50 238,00 221,00 218,1 226,00
41 07.10 – 13.10.19 240,35 238,00 222,50 235,30 240,00 226,00 222,38 230,00
42 14.10 – 20.10.19 242,26 241,50 227,50 234,80 241,00 228,00 225,50 232,00
43 21.10 – 27.10.19 241,76 243,50 229,00 240,00 243,00 233,00 225,8 235,00
44 28.10 – 03.11.19 242,31 246,50 232,00 236,80 244,00 235,00 231,1 236,00
45 04.11 – 10.11.19 247,26 250,50 236,50 242,90 249,00 240,00 228,07 239,00
46 11.11 – 17.11.19 252,10 254,00 240,00 248,40 253,00 244,00 235,30 243,00
47 18.11 – 24.11.19 256,26 258,00 244,00 250,30 257,00 248,00 226,56 248,00
48 25.11 – 01.12.19 260,42 261,00 247,00 250,50 260,00 248,00 239,20 249,00
49 02.12 – 08.12.19 263,97 262,00 247,50 251,20 260,00 248,00 240,90 251
50 09.12 – 15.12.19 263,56 259,00 244,00 257,30 260,00 248,00 247,7 253
51 16.12 – 22.12.19 263,24 260,20
52 23.12 – 29.12.19 261,38 259,90 251,27
1 30.12 – 05.01.20 262,24 260,00 244,00 264,40 260,00 246,00

* NOTA BENE: In seguito alle modifiche apportate al reg. (CE) n. 479/2010 (vedi il Servizio Informativo n. 22/2010) sulle notifiche dei prezzi tra
gli  Stati  Membri e la  Commissione,  dal 1°  dicembre 2011 il  prezzo del  latte scremato in polvere francese si basa sui contratti.  Infatti,  le
modifiche prevedono che a partire dal 1° dicembre 2011, gli Stati Membri abbiano la possibilità di comunicare i prezzi in base ai contratti o alle
fatture o a entrambe i metodi (reg. di esecuzione (UE) n. 1191/2011 del 19 novembre 2011, pubblicato sul Servizio Informativo n. 44/2011). I
prezzi  del  latte  scremato  in  polvere  destinata  all'alimentazione  umana  verranno  comunicati  mensilmente;  una  pubblicazione  a  cadenza
settimanale sarebbe stata complessa in quanto i prezzi spesso sono riservati.

“Conf.”: ai sensi del Reg. 479/2010, la comunicazione dei prezzi per i prodotti fabbricati da meno di tre produttori per ogni Stato membro deve
essere contrassegnata come confidenziale. 

[Da Eucolait]



PREZZI  BURRO

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali del burro di Belgio (BIRB), Germania (Kempten),
Francia (Office de l’élevage), Paesi Bassi (Produktschap voor Zuivel) e Regno Unito (Rural Payment Agency):

Week In €/100 kg BE DE FR NL PL UE
29    22.07 – 28.07.19 355,40 360,00 375,00 345,00 383,00
30    29.07 – 04.08.19 349,26 355,00 365,00 340,00 351,00 366,00
31    05.08 – 11.08.19 343,57 355,00 345,00 337,00 366,00
32    12.08 – 18.08.19 343,63 355,00 355,00 337,00 332,10 360,00
33    19.08 – 25.08.19 346,54 358,00 355,00 339,00 364,00
34   26.08 – 01.09.19 343,72 355,00 340,00 345,00 363,00
35   02.09 – 08.09.19 346,99 363,00 355,00 343,00 350,30 370,00
36   09.09 – 15.09.19 355,06 365,00 355,00 347,00 367
37   16.09 – 22.09.19 356,99 368,00 355,00 349,00 378,30 367,00
38   23.09 – 29.09.19 352,66 368,00 355,00 349,00 369,00
39   30.09 – 06.10.19 353,22 368,00 360,00 351,00 368,00
40   07.10 – 13.10.19 353,49 368,00 355,00 353,00 384,32 367,00
41   14.10 – 20.10.19 351,66 368,00 360,00 352,00 378,60 363,00
42   21.10 – 27.10.19 352,96 368,00 360,00 352,00 381,40 368,00
43   28.10 – 03.11.19 357,54 363,00 360,00 355,00 379,80 365,00
44   04.11 – 10.11.19 356,90 363,00 350,00 355,00 375,53 370,00
45   11.11 – 17.11.19 359,51 365,00 360,00 355,00 375,80 371,00
46   18.11 – 24.11.19 360,20 360,00 359,00 373,04 363,00
47   25.11 – 01.12.19 359,61 365,00 360,00 359,00 369,70 366,00
48   02.12 – 08.12.19 353,45 365,00 360,00 359,00 380,80 368,00
49   09.12 – 15.12.19 361,30 360,00 360,00 359,00 380,50 367,00
50   16.12 – 22.12.19 355,10 360,00
51   23.12 – 29.12.19 354,47 360,00 376,32
1   30.12.19 – 05.01.20 355,93 360,00 370,00 355,00

 NOTA BENE: In seguito alle modifiche apportate al reg. (CE) n. 479/2010 (vedi il Servizio Informativo n. 22/2010) sulle notifiche dei prezzi tra gli
Stati  Membri e la Commissione,  dal 01/12/11 il prezzo del burro francese si basa sui contratti.  Infatti,  le modifiche prevedono che a partire dal 1°
dicembre 2011, gli Stati Membri abbiano la possibilità di comunicare i prezzi in base ai contratti o alle fatture o a entrambe i metodi (reg. di esecuzione
(UE) n. 1191/2011 del 19/11/11, pubblicato sul Servizio Informativo n. 44/2011).
 ** Prezzo settimanale e media ponderata delle ultime 4 settimane
 Dal 05/10/11, le quotazioni tedesche da Notierungskommission Hannover e da Butter-Käse-Börse Kempten sono state unite in un'unica quotazione nazionale da
Kempten. Prima di tale data, i prezzi del burro tedeschi erano riferiti alla piazza di Hannover in quanto considerata più realistica. 
 Le quotazioni del Regno Unito sono state convertite da £ in €/100 kg, utilizzando il tasso di conversione applicabile per i dati del mese scorso. Quando il periodo
comprende due settimane,viene calcolata la media del tasso di conversione.
 I prezzi del burro della Germania sono stati calcolati fino alla settimana n. 17 dal BLE sotto il reg. (CE) n. 2771/99 (prezzi d’intervento), mentre dalla n. 18 sono
stati sostituiti da quelli della Notierungskommission Hannover poiché considerati più realistici.
 Le quotazioni dei Paesi Bassi vengono fissate il mercoledì e sono valide fino al mercoledì successivo. 

[Da Eucolait]



PREZZI
AGRICOLI

A cura di: Emanuela Denti 



BORSA MERCI DI MODENA - Rilevazioni  di  Martedì  7  Gennaio  2020 -

Denominazione e qualità delle merci U.M. Min
EURO

Max
EURO Var. Fase di scambio, condizione di

vendita ed altre note
Zangolato di  creme fresche per burrificazione
della  provincia  di  Modena,  destinato  ad
ulteriore lavorazione, raffreddato e conservato
a temperatura  inferiore  a  4°C,  materia  grassa
min 82%, residuo secco magro max 2%, acidità
max 1% Kg. 1,1500 =

Prezzo alla produzione, franco
caseificio.  Prezzo  unico.  Note:
Dal  06/02/12  adeguamento
tecnico  del  prezzo;  vedi  n.  (8)
fondo listino

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:  qualità:
scelto +12% fra 0-1 quantità:  circa 1000 forme
circa: produzione minimo 30 mesi e oltre Kg. 12,4500 13,5000 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:  Adeguamento
tecnico del prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:  qualità:
scelto +12% fra 0-1 quantità:  circa 1000 forme
circa, produzione minimo 24 mesi e oltre Kg. 11,3500 12,2000 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:  Adeguamento
tecnico del prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:  qualità:
scelto +12% fra 0-1 quantità:  circa 1000 forme
circa, produzione minimo 18 mesi e oltre Kg. 10,7000 11,3000 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:  Adeguamento
tecnico del prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:  qualità:
scelto +12% fra 0-1 quantità:  circa 1000 forme
circa, produzione minimo 15 mesi e oltre Kg. 9,7500 10,2000 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:  Adeguamento
tecnico del prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:  qualità:
scelto +12% fra 0-1 quantità:  circa 1000 forme
circa,  lotto/i  di  produzione minima 12 mesi  e
oltre da caseificio produttore Kg. 9,1500 9,4500 =

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:  Adeguamento
tecnico del prezzo

BORSA  MERCI  DI  REGGIO  EMILIA -  Rilevazioni  di  Martedì  7  Gennaio  2020  -

I prezzi si intendono al netto di qualsiasi imposta per merce franco Reggio Emilia salvo speciali indicazioni.

Denominazione e qualità merci U.M. Min. Max. Var. Min. Var. Max.

ATRI LATTICINI - Prezzo alla produzione. Si informa che dal 1° febbraio 2012 le borse Merci delle Camere di Commercio di
Modena, Reggio Emilia e Parma hanno proceduto ad un adeguamento tecnico della quotazione dello zangolato mediante un
recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al produttore
Zangolato  di  creme fresche  per  la  burrificazione
della  provincia  di  Reggio  Emilia,  destinato  ad
ulteriore  lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a
temperatura  inferiore  a  4°C,  materia  grassa  min.
82%, residuo secco magro max. 2%, acidità max.
1%

Kg 1,15 1,15 = =

Siero (franco caseificio) 100 Kg 0,20 0,45 = =

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità: scelto + 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 30 mesi e oltre Kg 12,35 12,95 = =

Produzione minimo 24 mesi e oltre Kg 11,30 12,00 = =

Produzione minimo 18 mesi e oltre Kg 10,55 11,20 = =

Produzione minimo 15 mesi e oltre Kg 9,85 10,20 = =

Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (da 
caseificio produttore) Kg 9,00 9,30 = =

* Dal 1 febbraio 2012 le borse Merci delle Camere di Commercio di Modena, Reggio Emilia e Parma hanno proceduto ad un adeguamento
tecnico della quotazione dello zangolato mediante un recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al produttore 

http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559


BORSA  MERCI  DI  CREMONA -  Rilevazioni  di  Mercoledì  8  Gennaio  2020  -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro Pastorizzato 2,75 =

Zangolato di creme fresche n.q. n.q.       -

Burro Cee n.q. n.q.       -

Grana Padano (scelto 01)* Stag. di 9 mesi 7,20 7,30 =
Stag. tra 12-15 mesi 8,05 8,20 =
Stag. oltre 15 mesi 8,45 8,85 =

Provolone Valpadana Dolce 5,95 6,05 =
Piccante 6,15 6,35 =

Provolone Stag. fino a 3 mesi 5,50 5,70 =
Stag. oltre 5 mesi 5,75 6,05 =

LATTE SPOT (franco
partenza – pagamento 60
gg)
Latte nazionale crudo 1a quindicina dicembre 2019 0,430 -

2a quindicina dicembre 2019 0,415 -

* da stagionare franco luogo di stagionatura – pagamento secondo uso corrente
** con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione dello scarto –
termini di pagamento secondo uso corrente

BORSA  MERCI  DI  MANTOVA -  Rilevazioni  di  Giovedì  9  Gennaio  2020

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro Zangolato di creme fresche 1,450 =

Mantovano pastorizzato 1,650 =
Burro mantovano fresco CEE 3,350 =

Siero di latte raffreddato per 
uso industriale 1000 kg 12,500 14,000 =
Siero di latte per uso zootecnico

1000 kg 4,000 4,500 =

Grana Padano (1) Stagionatura 10 mesi e oltre 7,050 7,150 =
Stagionatura 14 mesi e oltre 8,100 8,250 =
Stagionatura 20 mesi e oltre 8,550 8,700 =
Stagionatura tra i 60 e i 90 giorni fuori sale 
(con bollo provvisorio di origine del Grana 
Padano)

5,950 6,050 =

=
Parmigiano Reggiano (2) Stagionatura 12 mesi e oltre 9,250 9,450 =

Stagionatura fino a 18 mesi e oltre 10,250 10,500 =

Stagionatura fino a 24 mesi e oltre 11,050 11,300 =
Stagionatura fino a 30 mesi e oltre 11,550 11,950 =

Giovedì 26 dicembre 2019 e 2 gennaio 2020 la Borsa Merci di Mantova è rimasta chiusa.
Le variazioni fanno riferimento alla rilevazione del 19 dicembre scorso.

http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551


BORSA  MERCI  DI  BRESCIA  - Rilevazioni  di  Giovedì  9  Gennaio  2020 -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro (1) 1a qualità (affioramento) 2,85 2,85 =

2a qualità (siero) 2,65 2,65 =
Siero di latte scremato (compresa scotta) 0,17 0,17 =

FORMAGGI: (2)

Grana Padano Stag. da 9 mesi 7,15 7,25 =
Stag. da 12 a 15 mesi (3) 8,25 8,35 =

Grana merce fresca (4) 2/3 mesi fuori sale - - -
Provolone Valpadana Stag. fino a 3 mesi 5,80 5,90 =

Stag. oltre i 5 mesi 6,05 6,25 =
Provolone 40 gg fuori sale 5,40 5,50 =

Stag. 3/4 mesi 5,65 5,85 =
Taleggio tipico Fresco fuori salamoia 4,70 4,85 =
Italico Fresco fuori salamoia 4,30 4,40 =
Robiola (formaggella bresciana) Fuori sale 4,57 4,67 =
Crescenza latte intero Fresca fuori sale 4,34 4,44 =
Gorgonzola fresco Fresco 4,35 4,50 =
Quartirolo lombardo 5,00 5,10 =

(1) merce resa al caseificio in panoni
(2) Contratti tra produttori e grossisti, merce nuda, posta al caseificio, salvo diversa indicazione
(3) da produttore a stagionatore, franco luogo di stagionatura
(4) con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione dello scarto

La Borsa Merci di Brescia è rimasta chiusa giovedì 26/12/19 e 02/01/20. La variazione è riferita alla rilevazione del 19/12/19.

BORSA  MERCI  DI  PARMA  -  Rilevazioni  di  Venerdì  10  Gennaio  2020  -

DENOMINAZIONE E QUALITA’ Variazione
Min. Max.

€/kg
ZANGOLATO DI CREME FRESCHE PER BURRIFICAZIONE
della provincia di Parma, destinato ad ulteriore lavorazione, raffreddato e conservato a
temperatura inferiore a 4° C, materia grassa minima 82%, residuo secco magro max 2%,
acidità max 1%.

= 1,150

SIERO DI LATTE                (€/100 kg)
Residuato della lavorazione del formaggio grana, per uso zootecnico, franco caseificio = 2,000 2,100
Raffreddato, per uso industriale, franco caseificio = 6,000 7,000

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 30 mesi e oltre = 12,400 13,150
FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 24 mesi e oltre = 11,300 12,150
FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 18 mesi e oltre = 10,600 11,250
FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 15 mesi e oltre = 9,700 10,100
FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (caseificio produttore) = 9,000 9,350
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